



RISPOSTE AI CHIARIMENTI E PROROGA TERMINE SCADENZE OFFERTE

Procedura aperta, in ambito nazionale, ai sensi e per gli effetti degli artt. 60 e 95, del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento dell'appalto dei lavori di rinforzo delle strutture di fondazione dell'immobile di proprietà della Fondazione Enasarco sito in Roma - Via Peccioli n. 56 - Lotto 57 - CIG: 8560721274

I^ Chiarimento:

"Si chiede alla stazione appaltante di formulare e pubblicare una proposta progettuale alternativa alla esecuzione di pali tipo "SOLES" DN450 e relativa "Scatola Guida in acciaio" (di cui agli NP 02 e NP 03 del Computo Metrico Estimativo di Gara) per la realizzazione dei lavori, in quanto prodotti a Marchio Registrato e a Brevetto Internazionale depositato, e quindi non essendo disponibile sul mercato una corrispondenza per tipo.

Difatti in conseguenza di tali evidenze vengono meno i principi di concorrenza e libero mercato disciplinati dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. visto che l'unico esecutore di tale tipologia di palo risulta essere la Soles Tech Soc.Cop. (C.f./P.iva 04210340404 - Reg. Imprese Forlì n.04210340404 - R.e.a. FO-334139) in quanto unica depositaria del relativo brevetto, la quale peraltro è impossibilitata a partecipare alla presente gara per evidenti motivi di conflitto di interesse derivante dal monopolio detenuto e dalla pregressa partecipazione alla stesura del progetto di gara.

Infine, visto quanto sopra si chiede il rinvio del termine ultimo per la presentazione della gara."

Risposta al I^ chiarimento:

Premesso che la società SOLES TECH Soc. Coop. (C.F./P.I.: 04210340404 - Reg. Imprese Forlì n.04210340404 - R.e.a. FO-334139) non ha partecipato alla stesura del progetto di gara, si comunica che i pali indicati come pali di tipo Soles DN 450, possono essere sostituiti da pali di altro tipo, anche ad esempio trivellati, purché sia garantita la prestazione in termini di capacità portante e di caratteristiche geometriche principali descritte nella relazione tecnica, di seguito riportate:

- resistenza di progetto	1600 kN
- profondità di infissione	45 metri
- diametro tubo armatura	219.1 mm
- spessore tubo armatura	10 mm
- diametro palo	350 mm
- calcestruzzo/microcalcestruzzo	C25/30

Si precisa che i pali dovranno essere sottoposti a prova così come previsto al punto 6.4.3.6 e 6.4.3.7.2 delle NTC2018.

Tutta la documentazione di gara rimane invariata e ogni riferimento a "Pali tipo "SOLES" DN450" deve intendersi secondo quanto comunicato con la presente.

Con riferimento alla richiesta di **proroga** del termine ultimo per la presentazione delle offerte, si comunica che viene stabilito al giorno **25 febbraio 2021** alle ore **12:00**.

Di conseguenza, il termine ultimo per il ricevimento dei chiarimenti viene prorogato al giorno **15 febbraio 2021 ore 12:00**, secondo le modalità stabilite nel disciplinare di gara.

Roma, 08/02/2021

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Emanuele Bufoni



RISPOSTE AI CHIARIMENTI PERVENUTE DOPO LA PROROGA DEL TERMINE DI SCADENZA DELLE OFFERTE

I^ Chiarimento:

"Chiediamo cortesemente di ricevere vs conferma, se per la categoria OS 21 possiamo ricorrere all'avvalimento, come riportato nel disciplinare di gara".

Risposta al I^ chiarimento:

L'annotazione sulla casella del "sì" relativa alla possibilità di effettuare l'avvalimento, riportata al paragrafo 3, del Disciplinare di gara non è riferibile alla categoria OS21, trattandosi di SIOS (al riguardo si rimanda alla normativa applicabile, art. 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.). Pertanto, trattandosi di mero refuso, si specifica che non si può ricorrere all'avvalimento.

II^ Chiarimento:

Cosa si intende per quota subappaltabile nel limite del 40% specificata al paragrafo 3, del Disciplinare di gara relativamente alla categoria OS21?

Risposta al II^ chiarimento:

Il limite del 40% è riferito alla quota subappaltabile dell'intero importo contrattuale, fermo restando il limite, non oltrepassabile, del 30% specifico per la categoria OS21 (trattandosi di SIOS). Al riguardo si rimanda alla normativa applicabile, art. 105, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.).

III^ Chiarimento:

"Chiediamo cortesemente di sapere se alcuni requisiti richiesti nell'offerta tecnica, posseduti dall'impresa ausiliaria possano soddisfare i criteri a), b) e c)?"

Risposta al III^ chiarimento:

- Per il criterio a) il requisito posseduto dall'impresa ausiliaria è valido ai fini dell'attribuzione del punteggio, che sarà attribuito dalla Commissione giudicatrice;
- Per il criterio b), premesso che non è richiesto alcun requisito, verrà valutata la sola metodologia operativa descritta;
- Per il criterio c) il requisito posseduto dall'impresa ausiliaria non è valido ai fini dell'attribuzione del punteggio, come specificato nell'ultimo capoverso dedicato al criterio C - *Certificazioni*, a pagina 18 del Disciplinare di gara.

IV^ Chiarimento:

"Chiediamo cortesemente di sapere se: per acquisire il punteggio nell'offerta tecnica precisamente per il sub criterio a.2 struttura organizzativa dedicata, in caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo "i patentini attestanti il superamento dei corsi di formazione specifici in consolidamento di strutture di almeno 40 ore", possano essere posseduti solo da un soggetto/impresa componente del rti? Oppure da tutte i soggetti/impresе?"

Risposta al IV^ chiarimento:

Il requisito può essere posseduto da qualsiasi impresa componente l'RTI o cumulativamente dalle stesse.

Roma, 15/02/2021

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Emanuele Scifoni